

SREDNJOROČNI PLAN RADA INSTITUCIJE

Ministarstvo finansija i trezora BiH
01.01.2022DO 31.12.2024

Verzija 1
12.03.2021

Sadržaj

Poglavlje 1: Strateški okvir.....	2
Poglavlje 2: Vizija i misija institucija.....	3
Poglavlje 3: Učesnici i partneri.....	4
Poglavlje 4: Osnovna programska opredjeljenja.....	4
Poglavlje 5: Resursi i kapaciteti potrebni za postizanje ciljeva.....	11
Poglavlje 6: Okvir za praćenje provođenja plana i evaluacija rezultata.....	11
PRILOG 1: Akcioni plan Srednjoročnog plana rada institucije	
PRILOG 2: Pregled zakona, drugih propisa i razvojno-investicionih projekata/programa predviđenih Srednjoročnim planom rada institucije	

Poglavlje 1: Strateški okvir

U skladu sa Strateškim okvirom za Bosnu i Hercegovinu, u okviru opštih principa razvoja, mandat Ministarstva finansija i trezora BiH doprinosi integrisanom rastu koji je usmjeren na promicanje veza regionalne trgovine i saradnje, te nediskriminirajućih, transparentnih, predvidivih politika koje poboljšavaju ulaganja, protok roba, kapitala, usluga i ljudi u regiji. Samo razvoj jedinstvenog ekonomskog prostora u Bosni i Hercegovini privući će više stranih investicija i povećati konkurentnost bh.ekonomije u regionu, te ubrzati proces integracija u europsku i globalnu ekonomiju.

Strateški cilj Ministarstva finansija i trezora BiH, koji proizilazi iz integrisanog rasta je makroekonomska stabilnost. U Strateškom okviru za Bosnu i Hercegovinu istaknutno je da je makroekonomska stabilnost jedan od osnovnih preuvjeta održivog ekonomskog rasta, te povećanja zaposlenosti. Makroekonomska stabilnost ostvarit će se efikasnijim upravljanjem javnim finansijama kroz unaprjeđenje procesa upravljanja budžetom institucija BiH, fiskalnu konsolidaciju i efikasno upravljanje javnim dugom, jačanje sistema unutrašnjih finansijskih kontrola i interne revizije, te razvojem makroekonomske statistike. Makro stabilnost se održava jakim i adekvatnom internacionalizacijom ekonomije, njenom otvorenošću za ideje o tome šta svijetu treba da bi se uz pomoć savremene opreme i tehnologije utkalo u konkurentnost i izvoz bh. roba i usluga.

Srednjoročni plan rada Ministarstva predstavlja okvir rada unutar Ministarstva, odnosno definiše prioritete i srednjoročne ciljeve i potrebe, kao i viziju ključnih segmenata rada i djelovanja u narednom trogodišnjem periodu.

1.2. Mandat institucije

Ministarstvo finansija i trezora BiH u skladu sa Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave („Službeni glasnik BiH", br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13 i 19/16), prihvaćenih obaveza iz potpisanih međunarodnih sporazuma i ugovora u oblasti javnih finansija ima utvrđene ciljeve i mandat djelovanja.

Ministarstvo finansija i trezora BiH nadležno je za:

- ☐ principe poreske politike, taksi i propisa;
- ☐ odnose sa međunarodnim i domaćim finansijskim institucijama;
- ☐ pripremanje ugovora, sporazuma i drugih akata kojim Bosna i Hercegovina preuzima kreditne i druge finansijske obaveze sa drugim zemljama i međunarodnim organizacijama;
- ☐ planiranje i upravljanje dugom Bosne i Hercegovine, izvršavanje međunarodnih

finansijskih obaveza;

- ☐ politiku novog zaduživanja u zemlji i inostranstvu;
- ☐ pripremu budžeta institucija Bosne i Hercegovine i završnog računa institucija Bosne i Hercegovine;
- ☐ koordiniranje aktivnosti za obezbjeđenje budžetskih sredstava Bosne i Hercegovine;
- ☐ izvršavanje budžeta institucija Bosne i Hercegovine i staranje o finansiranju institucija Bosne i Hercegovine,
- ☐ upravljanje novčanim sredstvima i održavanje Jedinog Računa Trezora;
- ☐ uspostavljanja računovodstvenih operacija institucija Bosne i Hercegovine;
- ☐ razvijanje i održavanje finansijskog informacionog sistema;
- ☐ propisivanje i provođenje internog nadzora budžetskih korisnika;
- ☐ vođenje aktivnosti o sukcesiji imovine bivše SFRJ;
- ☐ bankarske propise koji se odnose na funkcionisanje Centralne banke BiH;
- ☐ upravljanje imovinom u vlasništvu institucija Bosne i Hercegovine;
- ☐ kompiliranje, distribuiranje i objavljivanje konsolidovanih općih vladinih fiskalnih podataka;
- ☐ koordiniranje međunarodne ekonomske pomoći u Bosni i Hercegovini, izuzev dijela koji se odnosi na pomoć Evropske unije;
- ☐ finansijsko planiranje razvoja u institucijama Bosne i Hercegovine koje obuhvata upravljanje javnim investicijama i srednjoročno planiranje, praćenje i izvještavanje
- ☐ obavljanje poslova implementacije predpristupnih fondova EU, a u vezi sa finansiranjem, ugovaranjem, nabavkom, plaćanjem, nadzorom i kontrolom sprovođenja programa i projekata pomoći Evropske unije u BiH.

Poglavlje 2: Vizija i misija institucija

2.1. Vizija

Vizija Ministarstva finansija i trezora BiH je obezbjeđeno stabilno finansiranje institucija Bosne i Hercegovine i optimalna alokacija javnih sredstava.

2.2. Misija

Ministarstvo finansija i trezora BiH kreira, implementira i objavljuje politike u oblasti javnih finansija, upravlja finansijskim sredstavima iz domaćih i stranih izvora finansiranja, te razvija i koordinira sistemom za upravljanje i kontrolu javnih finansija u institucijama Bosne i Hercegovine radi obezbjeđenja stabilnog finansiranja institucija Bosne i Hercegovine i optimalne alokacija javnih sredstava, i na taj način doprinosi makroekonomskoj stabilnosti zemlje.

Poglavlje 3: Učesnici i partneri

Međusobni odnosi organa uprave zasnivaju se, između ostalog, na saradnji, informisanju i dogovaranju, te u skladu sa tim jedni drugima dostavljaju, razmjenjuju i dijele iskustva, podatke i informacije potrebne za obavljanje poslova, zajednički rade na osnivanju stručnih komisija, radnih tijela, kao i obavljaju sve druge oblike međusobne saradnje u skladu sa svojim nadležnostima.

Ministarstvo finansija i trezora BiH ostvaruje stalnu komunikaciju i saradnju u oblasti svog djelovanja sa institucijama Bosne i Hercegovine, entitetskim institucijama i institucijama Brčko Distrikta BiH, kao i sa donatorima, kreditorima, međunarodnim finansijskim institucijama i međunarodnim organizacijama.

Poglavlje 4: Osnovna programska opredjeljenja

Srednjoročni cilj Ministarstva finansija i trezora BiH povezan je sa strateškim ciljevima utvrđenim Strateškim okvirom za Bosnu i Hercegovinu i izveden iz Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine. Ostvarivanje srednjoročnog cilja zasniva se na realizaciji specifičnih ciljeva, kao i provođenju programa i projekata u Ministarstvu.

Prilikom definiranja ciljeva na svim nivoima koristi se SMART metoda, odnosno, svi ciljevi su:

S – Specific (Specifičan)

M - Measurable (Mjerljiv)

A – Achievable (Ostvariv)

R – Realistic (Realan u odnosu na resurse)

T – Time bound (Vremenski ograničen)

Specifični ciljevi Ministarstva finansija i trezora BiH određeni su na osnovu mandata i misije Ministarstva, te su, u skladu sa nadležnostima, definirana četiri specifična cilja. Programi, koji su instrumenti za realizaciju ciljeva, sastoje se od projekata, odnosno, skupa kompatibilnih aktivnosti koje vode ka ostvarenju zajedničkog cilja. Detaljan pregled programa i projekata Ministarstva finansija i trezora BiH, kao i pokazatelja uspjeha i rezultata prikazan je u Prilogu 1 – Akcioni plan srednjoročnog plana rada Ministarstva finansija i trezora BiH.

4.1. Srednjoročni cilj

Srednjoročni cilj, čijoj realizaciji doprinosi Ministarstva finansija i trezora BiH, je definisan od

strane Direkcije za ekonomsko planiranje i konsolidovan na nivou više institucija koje doprinose istom strateškom cilju.

Srednjoročni cilj-Stabilan i transparentan sistem finansiranja Bosne i Hercegovine, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza

4.2. Specifični ciljevi

Polazeći od srednjoročnog cilja, Ministarstvo finansija i trezora BiH je razvilo i usaglasilo četiri specifična cilja iz djelokruga svog rada.

Specifični cilj 1 □ Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH

Specifični cilj 2 □ Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH

Specifični cilj 3 □ Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH

Specifični cilj 4 □ Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU

4.3. Programi i projekti

U skladu sa prethodno definisanim srednjoročnim ciljem i specifičnim ciljevima, određeni su programi i projekti za njihovu realizaciju, što je ukratko prikazano u nastavku.

Program i projekti definisani za realizaciju Specifičnog cilja 1 - Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH

Za program Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH odgovorni su Sektor za budžet institucija Bosne i Hercegovine, Sektor za trezorsko poslovanje i Centralna jedinica za internu reviziju.

Najvažnije aktivnosti koje su planirane u okviru projekta "Priprema, analiza i kontrola izvršenja budžeta institucija BiH i izvještavanje" su: priprema i dostava Instrukcija 1 i 2 budžetskim korisnicima za pripremu DOB-a i budžeta, priprema Dokumenta okvirnog budžeta i dostava Vijeću ministara BiH na usvajanje, konsultacije sa korisnicima za pripremu Nacrta zakona o budžetu institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH, sačinjavanje Nacrta zakona o budžetu institucija BiH i međunarodnih obaveza, zatim dostavljanje Vijeću ministara BiH i Predsjedništvu BiH na usvajanje, priprema i objava na web stranici Ministarstva finansija i trezora budžeta za građane, sačinjavanje mišljenja na finansijski aspekt dostavljenih pravnih propisa korisnika, izrada Instrukcija za operativno planiranje za

izvršenje budžeta institucija BiH po usvojenom Budžetu institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH, izrada Instrukcija za prestrukturisanje rashoda korisnika, priprema i donošenje odluka o prestrukturisanju rashoda budžetskih korisnika, sačinjavanje Instrukcija o ostvarivanju prava iz tekuće rezerve, realiziranje odluka o prestrukturisanju rashoda korisnika, sačinjavanje kvartalnih, polugodišnjih i godišnjih Instrukcija za izvještavanje o izvršenju budžeta institucija BiH, sačinjavanje godišnjih Izvještaja o izvršenju budžeta institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH i dostava Vijeću ministara BiH, Predsjedništvu BiH, Parlamentarnoj skupštini BiH i Uredu za reviziju institucija BiH, sačinjavanje polugodišnjih Izvještaja o izvršenju budžeta institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH i dostava Vijeću ministara BiH, Predsjedništvu BiH i Parlamentarnoj skupštini BiH, sačinjavanje kvartalnih Izvještaja o izvršenju budžeta institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH i dostava Vijeću ministara BiH, sačinjavanje Informacija o raspodjeli i korištenju sredstava tekuće rezerve na kvartalnom nivou i dostava Vijeću ministara BiH i Parlamentarnoj skupštini BiH, učestvovanje u realizaciji projekta IPA 2017, kao i drugih aktivnih projekata.

Aktivnosti koje će se provoditi u okviru projekta "Upravljanje trezorskim operacijama u institucijama BiH u skladu sa EU standardima" su: aktivnosti koje su predviđene zakonom i podzakonskim aktima iz oblasti trezorskog poslovanja, kao i aktivnosti predviđene Strategijom unaprijeđenja upravljanja javnim finansijama u institucijama Bosne i Hercegovine za period 2021-2025., aktivnosti koje proizilaze iz implementacije projekta „Unaprijeđenje rada na predmetima ratnih zločina u Bosni Hercegovini" koji se finansira iz sredstava IPA 2019 i predstavlja nastavak projekta koji se finansirao iz sredstava IPA 2017. Na osnovu potpisanog Grant sporazuma sa Delegacijom Evropske Unije u BiH, Sektor za trezorsko poslovanje ima ulogu koordinatora projekta, što podrazumijeva distribuciju doniranih sredstava krajnjim korisnicima (sudovi i tužilaštva u BiH) te finansijsko izvještavanje o utrošku sredstava.

Centralna jedinica za internu reviziju će u okviru projekta „Interna revizija" u planiranom periodu nastojati obavljati aktivnosti interne revizije u skladu sa relevantnim načelima profesije i prakse i pravilima ponašanja interne revizije, a sa postojećim brojem internih revizora (tri interna revizora i rukovoditeljica jedinice - pomoćnica ministra),u svim institucijama za koje je nadležna obavljati ovu funkciju. Prioritet u obavljanju funkcije interne revizije u pomenutim institucijama bit će temeljen na procjeni rizika na nivou institucija i na nivou procesa dajući prednost temeljnim procesima institucija. Na ovaj način će se dati doprinos u unaprijeđenju upravljanja, te kontroli i procesnom upravljanju rizicima od strane institucija. Aktivnosti interne revizije obavljaju se u skladu sa Zakonom o internoj reviziji institucija Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH", br. 27/08 i 32/12), Odlukom o kriterijima za uspostavljanje jedinica interne revizije u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH", broj 59/19), Poveljama i Sporazumima o vršenju funkcije interne revizije, te ostalom regulativom relevantnom za obavljanje funkcije interne revizije. Procenat

provedenih mandatnih i horizontalnih revizija (broj provedenih mandatnih i horizontalnih revizija u odnosu na broj obavljenih internih revizija) povećavaće se u narednom periodu, u skladu sa raspoloživim kapacitetima Jedinice.

Aktivnosti koje će se provoditi u okviru projekta "Daljnja podrška upravljanju javnim finansijama" koji se finansira iz sredstava IPA 2017, su definirane u ToR-u. Između ostalog, planirana je i aktivnost izmjene Zakona o finansiranju institucija BiH, te priprema podzakonskih akata u skladu sa ovim izmjenama. Rokovi za realizaciju ovih aktivnosti uvjetovani su donošenjem sveobuhvatne Strategije reforme upravljanja javnim finansijama za BiH.

Program i projekti definisani za realizaciju Specifičnog cilja 2 - Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH

Za program Upravljanje javnim dugom i odnosi sa finansijskim institucijama odgovorni su Sektor za javni dug i Sektor za odnose sa finansijskim institucijama.

Najznačajnije aktivnosti koje su planirane u okviru projekta "Sistem upravljanja javnim dugom": U skladu sa dostavljenim informacijama o zaključenim kreditnim sporazumima i dostavljenim informacijama o implementaciji zaključenih kreditnih aranžmana obavljat će se redovno ažuriranje baze podataka (povlačenje sredstava, otkazivanje, zatvaranje kredita, unos novih kredita, otplata, kursne liste), a što je u funkciji redovnog i blagovremenog izvještavanja i preduslov za uredno servisiranje međunarodnih obaveza, kao i pripreme što realnijeg plana dospijeca obaveza u narednoj i narednim godinama, odnosno plana i dinamike potrebnih sredstava za plaćanje međunarodnih obaveza, uz njihovo alociranje na supsidijarne dužnike. Godišnje će se pripremati Konačne procjene za servisiranje vanjskog državnog duga, čemu će prethoditi Preliminarne procjene koje će se usaglašavati sa entitetima i Brčko Distrikom BiH. Konačne procjene čine sastavni dio Zakona o budžetu institucija Bosne i Hercegovine i međunarodnih obaveza Bosne i Hercegovine. Planirano je da sve dospjele obaveze po vanjskom dugu, a po kojima je Bosna i Hercegovina nosilac obaveza, budu izmirene u cijelosti. Na godišnjem nivou pripremaće se Srednjoročna strategija upravljanja dugom BiH i Analiza održivosti javnog duga BiH. Srednjoročna strategija upravljanja dugom BiH i Analiza održivosti javnog duga BiH će se dostavljati Vijeću ministara na usvajanje. Aktivnosti iz djelokruga unutrašnjeg duga ogledat će se u konsolidovanju podataka dobijenih od entiteta i Brčko Distrikta BiH, a koji će činiti sastavni dio Informacija o stanju javne zaduženosti BiH, kao i ostalih materijala. Pripremat će se informacije o stanju javne zaduženosti BiH na dan 31.12. predhodne godine i 30.6. tekuće godine, kvartalni izvještaji o vanjskom dugu BiH, unutrašnjem dugu BiH i javnom dugu BiH, informacije o izvršenom servisiranju vanjskog državnog duga (kvartalne, polugodišnje i godišnje) koje će se pripremati i prosljeđivati nadležnom Sektoru, obzirom da iste čine sastavni dio Izvještaja o izvršenju budžeta institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH.

Najznačajnije aktivnosti koje su planirane u okviru projekta "Odnosi sa finansijskim institucijama" biće usmjerene na: zaključivanje i izvršavanje međunarodnih finansijskih ugovora na osnovu odobrenih kreditnih i grant izvora od strane međunarodnih finansijskih institucija kao kreditora i davalaca grantova, portofolio ugovora u postupku zaključivanja kreće se oko 90 - 95 ugovora godišnje, zatim na operativno upravljanje portfolijom od 129 aktivnih specijalnih i njima pripadajućih kamatnih računa otvornih za finansiranje projektnih potreba u BiH, aktivnosti u cilju razvoja procedura za eksterno zaduživanje kao dio reformskog plana upravljanja vanjskim dugom za izradu podzakonskih akata u vezi sa izdavanjem suverenih garancija, a u skladu sa čl. 52,53,55,62 i 65 "Zakona o zaduživanju, dugu i garancijama Bosne i Hercegovine", poboljšanje mehanizma podrške za finansiranje iz međunarodnih i domaćih finansijskih izvora, kao i veći intenzitet izvještajnih aktivnosti u cilju poštivanja principa transparentnosti informacija.

Program i projekti definisani za realizaciju Specifičnog cilja 3 - Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH

Za program Fiskalna politika i upravljanje imovinom odgovorni su Sektor za fiskalne poslove i Sektor za provedbu sukcesije bivše SFRJ i upravljanje imovinom BiH.

Najznačajnije aktivnosti koje su planirane u okviru projekta "Fiskalni propisi, politika oporezivanja po međunarodnim sporazumima i međunarodna saradnja u oblasti poreza" su izdavanje potvrda i ovjera obrazaca u postupku oslobađanja od plaćanja poreznih obaveza u području indirektnih poreza, na osnovu Zakona o carinskoj politici BiH, i Zakona o PDV-u, te izrada mjesečnih izvještaja o izdatim potvrdama, davanje mišljenja na upite o međunarodnim kreditnim ugovorima u dijelu koji se odnosi na oslobađanje od plaćanja indirektnih poreza, vodit će se aktivnosti u vezi zaključivanja i izvršavanja međunarodnih bilateralnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, kao i druge aktivnosti u okviru međunarodne saradnje na povećanju poreske transparentnosti, te će se nastaviti sa usklađivanjem i modifikovanjem važećih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja sa Multilateralnom konvencijom za primjenu mjera koje se u cilju sprečavanja erozije poreske osnovice i premještanja dobiti odnose na poreske ugovore, koja je za BiH stupila na snagu 1.1.2021. godine. Takođe, u narednom periodu će se obavljati poslovi u vezi ispunjavanja obaveza koje proizilaze iz članstava u međunarodnim organizacijama. Članstvo u Globalnom forumu o transparentnosti i razmjeni informacija u poreske svrhe, nosi obavezu usklađivanja sa standardom o razmjeni poreskih informacija na zahtjev te automatskoj razmjeni informacija, dok članstvo u Inkluzivnom okviru za BEPS nosi obavezu usklađivanja sa 15 mjera od kojih su 4 minimalna standarda i to Akcija 5-štetne poreske prakse, Akcija 6-sprečavanje zloupotrebe sporazuma, Akcija 13-„SbS" odnosno izvještaji po zemljama i transferne cijene i Akcija 14-rješavanje sporova po sporazumima. Bosna i Hercegovina će (kao i druge zemlje članice) proći stručnu ocjenu usklađenosti sa standardima kako od strane Globalnog foruma, tako i od strane IO BEPS za četiri minimalna standarda. Ministarstvo finansija i trezora BiH

će pored uloge koordinatora između entitetskih ministarstava finansija i Direkcije za finansije BD BiH imati i aktivnu ulogu u navedenim procesima.

Najznačajnije aktivnosti koje su planirane u okviru projekta "Upravljanje imovinom BiH i koordinacija procesa sukcesije bivše SFRJ" su: rješavanje dugovnja i potraživanja bivše SFRJ, aktivnosti usmjerene na završetak pregovora i okončanje raspodjele DKP imovine bivše SFRJ, aktivnosti na provođenju stečajnog postupka A Ju banke Beč, aktivnosti na imenovanju pregovaračkih i ekspertnih timova za pojedine anekse Sporazuma, kao i rješavanje pitanja dugovanja bivše SFRJ koji još nisu riješeni, a koji se odnose na Češki dug i Libijski dug bivše SFRJ, zatim dugovi prema Ujedinjenim nacijama i drugi dugovi koji nisu alocirani. U narednom periodu se planiraju riješiti i pitanja koja još nisu završena kao što je provođenje Presude za staru deviznu štednju po presudi suda u Strazburu, kao i potpuno neriješena pitanja raspodjele vojne imovine iz Aneksa A Sporazuma, te sukcesije arhiva bivše SFRJ.

Program i projekti definisani za realizaciju Specifičnog cilja 4 - Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU

Za program Finansijsko planiranje razvoja, koordinacija međunarodne pomoći i upravljanje pred-pristupnom pomoći Evropske unije odgovorni su Sektor za finansijsko planiranje razvoja i koordinaciju međunarodne ekonomske pomoći i Sektor za finansiranje programa i projekata IPA (CJFU).

Najznačajnije aktivnosti u okviru projekta "Upravljanje javnim investicijama, srednjoročno planiranje i koordinacija međunarodne ekonomske pomoći" su: Upravljanje javnim investicijama: priprema i izrada Nacrta i prijedloga Programa javnih investicija/Razvojno-investicionog programa institucija BiH, te dostava Vijeću ministara BiH na razmatranje i usvajanje, zatim sačinjavanje Informacije o utrošku sredstava kojima su finansirani projekti uključeni u program javnih investicija/Razvojno investicijskog programa institucija BiH i dostavljanje Vijeću ministara BiH na razmatranje i usvajanje, sačinjavanje Instrukcija za kandidovanje i ažuriranje podataka o projektima u sistemu za upravljanje javnim investicijama (PIMIS), harmonizacija i koordinacija instrumenata i metodologija za upravljanje javnim/razvojnim investicijama, pružanje stručne potpore institucijama BiH za identifikovanje, prijavu i praćenje projekata/programa. Srednjoročno planiranje: priprema i dostava elemenata za izradu Srednjoročnog programa Vijeća ministara BiH, izrada Srednjoročnog plana rada Ministarstva finansija i trezora BiH, sačinjavanje Izvještaja o provođenju Srednjoročnog plana rada Ministarstva finansija i trezora BiH, unaprijeđenje sistema srednjoročnog planiranja kroz pripremu prijedloga izmjene i dopune Odluke o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH i dostava Vijeću ministara BiH na razmatranje i usvajanje, pružanje stručne potpore institucijama BiH u pripremi i izradi njihovih srednjoročnih planova rada, kao i davanja mišljenja o njima.

Koordinacija međunarodne ekonomske pomoći: Koordinacija međunarodne ekonomske pomoći sa i između multilateralnih i bilateralnih razvojnih partnera u BiH, kao i aktivnosti na daljem unapređenju razvojne saradnje i partnerstva sa učesnicima u ovom procesu, što obuhvata institucije svih nivoa vlasti u BiH, razvojnih partnera članova Forum za koordinaciju razvojnih partnera (DCF), civilnog društva i privatnog sektora u cilju što efikasnijeg korištenja razvojne pomoći. Planirani su Redovni radno konsultativni sastanci Forum za koordinaciju razvojnih partnera u BiH (DCF), priprema i izrada godišnjih Izvještaja Pregled aktivnosti razvojnih partnera u BiH (DMR), Izvještaja o napretku BiH u primjeni načela Globalnog partnerstva za učinkovitu razvojnu suradnju, kao i realizacija godišnjih programa bilateralne saradnje zasnovanih na Memorandumu o razumijevanju o tehničkoj saradnji između MFT BiH i Ministarstva finansija Nizozemske za razdoblje 2020.-2022. godine.

U okviru projekta "Koordinacija i upravljanje pred-pristupnom pomoći EU" Sektor će nastaviti putem svoja dva odsijeka vršiti funkciju Tijela za kontrolu i certificiranje troškova korisnika iz BiH koji implementiraju projekte u EU programima Interreg i CBC iz programskog razdoblja 2014-20 i 2021-27, učestvovati u izradi i praćenju cjelodržavne Strategije unapređenja upravljanja javnim finansijama u BiH, pratiti i izrađivati godišnje Izvještaje o implementaciji Strategije unapređenja upravljanja javnim financijama u institucijama BiH, učestvovati u izradi Akcijskih dokumenata u IPA3 za sektor kao i Strateškog odgovora u procesu programiranja, koordinirati izradu ToR-ova i tenderske dokumentacije za prihvaćene projekte IPA3 iz oblasti javnih financija između institucija korisnika iz BiH, provoditi procedure za sklapanje Okvirnog sporazuma i finansijskih sporazuma za IPA3, koordinirati sve poslove europskih integracija u MFT i izraditi poglavlje Fiskalni okvir kao dio ERP-a BiH.

Aktivnosti koje će se provoditi u okviru projekta "Upravljanje javnim investicijama za rezultate: Sistem za planiranje i upravljanje javnim investicijama - PIPMS" su definirane u ToR-u Projekta i predstavljaju nastavak aktivnosti na daljem jačanju planiranja i upravljanju javnim investicijama, što uključuje dodatnu izgradnju kapaciteta na svim nivoima vlasti u BiH. Primarni fokus projekta će biti na aktivnostima koje će doprinijeti razvoju sistema planiranja i upravljanja javnim investicijama, koji će omogućiti upravljanje rezultatima troškova javnih investicija zasnovanih na strateškim planovima/programima i propisanim budžetskim planovima.

Projekat "TA ugovor TA-HR-BA-ME 298 između Upravljačkog tijela CBC programa Hr-BiH-Crna Gora i Tijela za kontrolu BiH" predstavlja tehničku pomoć u radu i podršku u provedbi nadležnosti Tijela za kontrolu BiH u prekograničnom programu Hrvatska-BiH-Crna Gora.

Poglavlje 5: Resursi i kapaciteti potrebni za postizanje ciljeva

5.1. Predviđeni izvori finansiranja

Troškovi koji nastaju u toku realizacije srednjoročnog plana rada Ministarstva spadaju u sljedeće osnovne kategorije: bruto plate i naknade, naknade troškova uposlenih, izdaci za materijal i usluge, tekući grantovi (transferi) i kapitalna ulaganja.

Najveći dio sredstava iz kojih se realizuje srednjoročni plan rada institucije su budžetska sredstva. Za realizaciju programa i pripadajućih projekata, a u cilju realizacije postavljenog srednjoročnog cilja i specifičnih ciljeva definisanih Srednjoročnim planom rada Ministarstva finansija i trezora BiH za period 2022.-2024. godine, planirano je ukupno 24.565.197 KM, od čega je 23.273.000 KM iz budžeta institucija Bosne i Hercegovine i 1.292.197 KM iz donacija. U ovom trogodišnjem periodu, nema planiranih projekata i programa koji se finansiraju iz kreditnih i drugih izvora finansiranja.

5.2. Organizacioni kapaciteti

Ministarstvo finansija i trezora BiH trenutno upošljava 162 zaposlena, što čini oko 70% od planiranog broja 238 zaposlenih prema Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva finansija i trezora BiH iz 2018. godine i Pravilnika o dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva finansija i trezora BiH iz 2018. godine.

U predstojećem periodu 2022. - 2024. Ministarstvo će kontinuirano raditi na jačanju i razvoju kadrovskih kapaciteta kroz redovne obuke, u organizaciji Agencije za državnu službu, i/ili specijalizovane obuke.

Poglavlje 6: Okvir za praćenje provođenja plana i evaluacija rezultata

U cilju praćenja aktivnosti na implementaciji srednjoročnog cilja i evaluacije rezultata u navedenom periodu, utvrđeni su i definirani ključni pokazatelji uspjeha i rezultata.

Detaljan pregled navedenih pokazatelja i njihovih vrijednosti po godinama prikazan je u Prilogu 1 – Akcioni plan srednjoročnog plana rada Ministarstva finansija i trezora BiH.

6.1. Definisanje ključnih pokazatelja

U narednim tabelama prikazani su pokazatelji uspjeha za srednjoročni cilj i specifične ciljeve i pokazatelji rezultata za programe, zajedno sa njihovim početnim i očekivanim vrijednostima

na kraju trogodišnjeg perioda.

Tabela 5. Pokazatelji uspjeha srednjoročnog cilja

Srednjoročni cilj: Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza

Pokazatelji uspjeha

Pokrivenost rashoda izvorima finansiranja

Početna vrijednost (2021.) -100% □ Očekivana vrijednost (2024.)-100%

Stabilnost upravljanja vanjskim izvorima finansiranja (Odnos vanjskog duga i BDP) □

Početna vrijednost (2021.) -40% □ Očekivana vrijednost (2024.)-35%

Stabilnost upravljanja vanjskim izvorima finansiranja (Odnos javnog duga i BDP)

Početna vrijednost (2021.) -51% □ Očekivana vrijednost (2024.)-46%

Tabela 6. Pokazatelji uspjeha specifičnih ciljeva

Specifični cilj 1: Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH

Pokazatelji uspjeha

Poboljšanje okvira budžeta kroz izmjene Zakona o finansiranju i donošenje podzakonskih akata u skladu sa Strategijom reforme upravljanja javnih finansija 2021 - 2025

Početna vrijednost (2021.)-10% □ Očekivana vrijednost (2024.)-95

Procenat realiziranih preporuka (broj realiziranih / broj datih preporuka)

Početna vrijednost (2021.)-50% □ Očekivana vrijednost (2024.)-70%

Specifični cilj 2: Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH

Pokazatelji uspjeha

Stabilnost pokazatelja vanjske zaduženosti

Početna vrijednost (2021.)-90% □ Očekivana vrijednost (2024.)-91%

Stepen usklađenosti finansiranja sa projektnim potrebama u BiH□

Početna vrijednost (2021.)-Izloženost finansijskih institucija u skladu sa projektnim potrebama□

Očekivana vrijednost (2024.)-Izloženost finansijskih institucija u skladu sa projektnim potrebama

Specifični cilj 3: Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH

Pokazatelji uspjeha□

Stepen usklađenosti postupanja sa međunarodnim standardima iz oblasti poreza□

Početna vrijednost (2021.)-Zadovoljavajući Očekivana vrijednost (2024.)-Zadovoljavajući

Stepen razvijenosti sistema za upravljanje imovinom u BiH

Početna vrijednost (2021.)-70%□ Očekivana vrijednost (2024.)-78%

Specifični cilj 4: Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU

Pokazatelji uspjeha□

Stepen unaprijeđenja sistema za finansijsko planiranje razvoja

Početna vrijednost (2021.)-72% Očekivana vrijednost (2024.)-85%

Nivo razvijenosti sistema upravljanja EU predpristupnom pomoći□

Početna vrijednost (2021.)-Zadovoljavajući prvi nivo kontrole projekata teritorijalne saradnje□

Očekivana vrijednost (2024.)-Zadovoljavajući prvi nivo kontrole projekata teritorijalne saradnje

Tabela 7. Pokazatelji rezultata za programe

Specifični cilj 1: Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH

Program 1.1. Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH

Pokazatelji rezultata□

Procenat unaprijeđenja programske strukture u DOB-u i budžetu□

Početna vrijednost (2021.)-75% ☐ Očekivana vrijednost (2024.)-95%

Stepen obavljanja trezorskih operacija u skladu sa međunarodnim standardima ☐

Početna vrijednost (2021.)-100% ☐ Očekivana vrijednost (2024.)-100%

Procenat provedenih mandatnih i horizontalnih revizija (broj provedenih mandatnih i horizontalnih revizija u odnosu na broj obavljenih internih revizija)

Početna vrijednost (2021.)-30% ☐ Očekivana vrijednost (2024.)-70%

Specifični cilj 2: Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH

Program 2.1. Upravljanje javnim dugom i odnosi sa finansijskim institucijama

Pokazatelji rezultata ☐

Stepen unapređenja sistema upravljanja javnim dugom ☐

Početna vrijednost (2021.)-85% ☐ Očekivana vrijednost (2024.)-85%

Stepen razvijenosti odnosa sa finansijskim institucijama ☐

Početna vrijednost (2021.)-Razvijen Očekivana vrijednost (2024.)-Razvijen

Specifični cilj 3: Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH

Program 3.1. Fiskalna politika i upravljanje imovinom

Pokazatelji rezultata

Stepen unaprijeđenja postupaka i procedura po sporazumima iz oblasti poreza u odnosu na 2016.godinu

Početna vrijednost (2021.)-80% Očekivana vrijednost (2024.)-80%

Stepen provođenja propisa iz oblasti indirektnog oporezivanja

Početna vrijednost (2021.)-100% Očekivana vrijednost (2024.)-100%

Stepen implementacije Sporazuma o sukcesiji bivše SFRJ ☐

Početna vrijednost (2021.)-74% Očekivana vrijednost (2024.)-85%

Stepen uspostavljenosti registra nepokretne imovine BiH ☐

Početna vrijednost (2021.)-70% Očekivana vrijednost (2024.)-78%

Specifični cilj 4: Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU

Program 4.1. Finansijsko planiranje razvoja, koordinacija međunarodne pomoći i upravljanje pred-pristupnom pomoći Evropske unije

Pokazatelji rezultata□

Stepen razvijenosti politika i instrumenata za finansijsko planiranje razvoja□

Početna vrijednost (2021.)-85% Očekivana vrijednost (2024.)-92%

Procenat verifikovanih sredstava u programima teritorijalne saradnje□

Početna vrijednost (2021.)-98% Očekivana vrijednost (2024.)-99%

Stepen finansiranja IPA sredstvima prioriteta iz PFM Strategije u institucijama BiH 2021-2025□

Početna vrijednost (2021.)-10% Očekivana vrijednost (2024.)-40%

6.2 Metode za prikupljanje informacija o pokazateljima

Ministarstvo finansija i trezora BiH informacije o pokazateljima rezultata i pokazateljima uspjeha prikuplja iz svih dostupnih izvora koji su na raspolaganju.

Obaveza izrade srednjoročnog plana rada institucija BiH uvedena je Odlukom o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH („Službeni glasnik BiH", broj 62/14), sa početkom primjene od 1.1.2015. godine i Zakonom o izmjeni i dopuni zakona o ministarstvima i drugim tijelima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH", broj 19/16).

Uputstvom o metodologiji u postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine propisano je da je institucija BiH dužna pripremiti Izvještaj o provođenju Srednjoročnog plana rada institucije BiH svake tri godine, tj. po završetku jednog srednjoročnog perioda, a u prvom trogodišnjem periodu probno se izvještava svake godine.

Slijedom navedenog Ministarstvo je pripremio Izvještaj o provođenju srednjoročnog plana rada 2020.-2022. god. za 2020. godinu i dostavilo Direkciji za ekonomsko planiranje BiH.

6.3. Osnovni zaključci prethodnog Izvještaja o provođenju plana rada

Ministarstvo finansija i trezora je bez obzira na kasno usvajanje Zakona o budžetu institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH, odnosno privremenog finansiranja institucija BiH, koje je tokom 2020. godine bilo u prva tri kvartala uspješno uspjelo ispuniti svoj srednjoročni cilj, a to je stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza, te tako omogućilo nesmetan rad institucija BiH. Srednjoročni cilj je ostvaren i bez obzira na poseban režim rada koji je bio uslovljen pandemijom Covid 19.

Ministarstvo finansija i trezora BiH je u 2020. godini nastavilo sa provođenjem svojih redovnih aktivnosti tako da je pripremljen i usvojen Nacrt zakona o budžetu institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH za 2020. godinu, zatim su, prema utvrđenom kalendaru, pripremljeni godišnji, polugodišnji i kvartalni Izvještaji o izvršenju proračuna institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH, Informacije o raspodjeli i korištenju sredstava tekuće rezerve, Odluke o prestrukturisanju rashoda budžetskih korisnika, obavljene su sve aktivnosti koje su predviđene zakonskim i podzakonskim aktima iz oblasti trezorskog poslovanja, pripremljena i usvojena „Metodologija o izmjenama i dopunama metodologije za raspoređivanje zaposlenog unutar platnog razreda“, sve dospjele obaveze po vanjskom dugu, a po kojima je Bosna i Hercegovina nosilac obaveza izmirene su u cijelosti, pripremljena i usvojena Srednjoročna strategija upravljanja dugom BiH za period 2019.-2022.godina, pripremljene Informacije o stanju javne zaduženosti BiH, Informacije o izvršenom servisiranju vanjskog državnog duga, izvještaji o vanjskom dugu BiH, unutrašnjem dugu BiH, te javnom dugu BiH, zaključeni su međunarodni finansijski ugovori na osnovu odobrenih kreditnih i grant izvora od strane međunarodnih finansijskih institucija i bilateralnih kreditora/donatora, obavljani su poslovi izdavanja potvrda i ovjera obrazaca u postupku oslobađanja stranaka od plaćanja poreznih obaveza u području indirektnih poreza, nastavilo se s aktivnostima u pogledu porezne transparentnosti usmjerene su na ispunjavanje preuzetih obaveza, članstva u Globalnom forumu o transparentnosti i Inkluzivnom okviru za BEPS, pripremljen je jedan broj kombinovanih tekstova ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i Multilateralne konvencije za primjenu mjera, nastavljena realizacija opredjeljenja utvrđenih u Okvirnom programu nastavka aktivnosti na implementaciji Sporazuma o pitanjima sukcesije bivše SFRJ, nastavljeno je evidentiranje imovine, sačinjene informacije o Sporazumima i provedbi o pitanjima sukcesije, zatim su pripremljeni Izvještaj o provođenju Srednjoročnog plana rada MFT 2020.-2022. godine za 2020. godinu, Srednjoročni plan rada MFT za period 2021.-2023.godine, koji zbog neusvajanja SPR VM nije dostavljen u dalju proceduru donošenja, Nacrt i Prijedlog Programa javnih investicija/Razvojno-investicijskog programa institucija BiH 2021.-2023., Informacija o utrošku sredstava u 2019.godini kojima su finansirani projekti uključeni u program javnih investicija/Razvojno-investicijskog programa institucija BiH, za period 2019.-2021., Izvještaj Pregled aktivnosti razvojnih partnera u BiH (DMR) za 2019. godinu, Informacija o Izvještaju o napretku BiH za 2017. godinu, ostvarenom u sklopu 2018 Globalnog partnerstva za učinkovitu razvojnu suradnju, izrada „Izvještaja o praćenju

primjene načela Globalnog partnerstva za efikasnu razvojnu saradnju u Bosni i Hercegovini za 2019.godinu" je prolongirana za prvi kvartal 2021.godine, planirane aktivnosti vezane za kontrolu troškova u IPA prekograničnim i EU programima transnacionalne saradnje izvršene su u skladu sa relevantnim programskim pravilima, zaključeni su finansijski sporazumi za korištenje IPA 2019, usvojen izvještaj o implementaciji Strategije reforme upravljanja javnim finansijama u institucijama BiH 2017-2020., finalizirano poglavlje Fiskalni okvir za ERP 2020-2022.

Potpis

M.P

PRILOG 1: Akcioni plan srednjoročnog plana rada institucije Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% , broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
1.1.1. Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza											8.897.224	7.996.973	7.671.000	24.565.197	23.273.000	0	1.292.197	0	24.565.197	
					Pokrivenost rashoda izvorima finansiranja	%	100	100	100	100										
					Stabilnost upravljanja vanjskim izvorima finansiranja (Odnos vanjskog duga i BDP-a)	%	40	38	35	35										
					Stabilnost upravljanja vanjskim izvorima finansiranja (Odnos javnog duga i BDP)	%	51	49	46	46										
	1.1.1.1. Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH										4.148.472	3.430.107	3.405.875	10.984.454	10.472.125	0	512.329	0	10.984.454	
					Poboljšanje okvira budžeta kroz izmjene Zakona o finansiranju i donošenje podzakonskih akata u skladu sa Strategijom reforme upravljanja javnih finansija 2021 - 2025	%	10	40	87	95										

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
					Procenat realiziranih preporuka (broj realiziranih / broj datih preporuka)	%	50	50	60	70										
		1. Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH									4.148.472	3.430.107	3.405.875	10.984.454	10.472.125	0	512.329	0	10.984.454	
					Procenat unaprijeđenja programske strukture u DOB-u i budžetu	%	75	85	87	95										
					Stepen obavljanja trezorskih operacija u skladu sa međunarodnim standardima	%	100	100	100	100										
					Procenat provedenih mandatnih i horizontalnih revizija (broj provedenih mandatnih i horizontalnih revizija u odnosu na broj obavljenih internih revizija)	%	30	30	50	70										
			IBIH-MFT-43 - Priprema, analiza i kontrola izvršenja budžeta institucija BiH i izvještavanje	Sektor za budžet institucija BiH							883.405	878.025	878.025	2.639.455	2.639.455	0	0	0	2.639.455	

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
					Procenat redefinisanja programske strukture u DOB-u i budžetu	%	75	85	87	95										
			IBIH-MFT-44 - Upravljanje trezorskim operacijama u institucijama BiH u skladu sa EU standardima	Sektor za trezorsko poslovanje							2.518.454	2.268.269	2.268.269	7.054.992	7.054.992	0	0	0	7.054.992	
					Procenat smanjenja korisnika koji nemaju pristup ISFU	%	100	100	100	100										
					Procenat pravovremeno izrađenih mjesečnih/ kvartalnih/ godišnjih izvještaja u zakonskom roku u skladu sa standardima	%	100	100	100	100										
			IBIH-MFT-45 - Interna revizija	Odjel interne revizije							258.516	259.581	259.581	777.678	777.678	0	0	0	777.678	
					Broj obavljenih internih revizija u odnosu na broj planiranih	%	100	100	100	100										
			IBIH-MFT-58 - Daljnja podrška upravljanju javnim finansijama - IPA 2017	Sektor za budžet institucija BiH							391.166	0	0	391.166	0	0	391.166	0	391.166	
					Stepen realizacije projekta	%	60	40	0	0										

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
			IBIH-MFT-60 - Unaprijeđenje rada na predmetima ratnih zločina u Bosni i Hercegovini IPA2019	Sektor za trezorsko poslovanje							96.931	24.232	0	121.163	0	0	121.163	0	121.163	
					Stepen realizacije projekta	%	75	90	100	0										
	1.1.1.2. Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH										1.677.875	1.661.375	1.661.375	5.000.625	5.000.625	0	0	0	5.000.625	
					Stabilnost pokazatelja vanjske zaduženosti	%	90	90	91	91										
					Stepen usklađenosti finansiranja sa projektnim potrebama u BiH	Opisno	Izloženost finansijskih institucija u skladu sa projektnim potrebama	Izloženost finansijskih institucija u skladu sa projektnim potrebama	Izloženost finansijskih institucija u skladu sa projektnim potrebama	Izloženost finansijskih institucija u skladu sa projektnim potrebama										
		1. Upravljanje javnim dugom i odnosi sa finansijskim institucijama									1.677.875	1.661.375	1.661.375	5.000.625	5.000.625	0	0	0	5.000.625	
					Stepen unapređenja sistema upravljanja javnim dugom	%	85	85	85	85										
					Stepen razvijenosti odnosa sa finansijskim institucijama	Opisno	Razvijen	Razvijen	Razvijen	Razvijen										
			IBIH-MFT-46 - Sistem upravljanja javnim dugom	Sektor za javni dug							863.810	865.050	865.050	2.593.910	2.593.910	0	0	0	2.593.910	
					Ažurirana Srednjoročna strategija upravljanja dugom BiH	Broj	1	1	1	1										

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
					Procenat blagovremeno g servisiranja vanjskog duga	%	100	100	100	100										
					Procenat ažuriranih evidencija o javnom duhu	%	95	95	95	95										
			IBIH-MFT-47 - Odnosi sa finansijskim institucijama	Sektor za odnose sa finansijskim institucijama							814.065	796.325	796.325	2.406.715	2.406.715	0	0	0	2.406.715	
					Broj ugovora ponderisan brojem faza u postupku zaključivanja ugovora	%	95	95	95	95										
					Stepen razvijenosti portfolija (broj operativnih računa ponderisan brojem transakcija)	%	90	95	95	95										
					Nivo razvijenosti portfolija	Opisno	Razvijen	Razvijen	Razvijen	Razvijen										
					Nivo razvijenosti mehanizma podrške koji se finansira iz međunarodnih i domaćih finansijskih izvora	Opisno	Visok stepen razvijenosti mehanizma podrške	Visok stepen razvijenosti mehanizma podrške	Visok stepen razvijenosti mehanizma podrške	Visok stepen razvijenosti mehanizma podrške										
	1.1.1.3. Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH										1.247.875	1.241.375	1.241.375	3.730.625	3.730.625	0	0	0	3.730.625	
					Stepen usklađenosti postupanja sa međunarodnim standardima iz oblasti poreza	Opisno	Zadovoljava jući	Zadovoljava jući	Zadovoljava jući	Zadovoljava jući										

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
					Stepen razvijenosti sistema za upravljanje imovinom u BiH	%	70	70	75	78										
		1. Fiskalna politika i upravljanje imovinom									1.247.875	1.241.375	1.241.375	3.730.625	3.730.625	0	0	0	3.730.625	
					Stepen unaprijeđenja postupaka i procedura po sporazumima iz oblasti poreza u odnosu na 2016.godinu	%	80	80	80	80										
					Stepen provođenja propisa iz oblasti indirektnog oporezivanja	%	100	100	100	100										
					Stepen implementacije Sporazuma o sukcesiji bivše SFRJ	%	74	78	80	85										
					Stepen uspostavljeno sti registra nepokretne imovine BiH	%	70	72	75	78										
			IBIH-MFT-48 - Fiskalni propisi, politika oporezivanja po međunarodnim sporazumima i međunarodna saradnja u oblasti poreza	Sektor za fiskalne poslove							597.523	581.613	581.613	1.760.749	1.760.749	0	0	0	1.760.749	
					Broj izdatih potvrda iz oblasti indirektnog oporezivanja	Broj	250	250	150	150										

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
					Broj izdatih mišljenja i informacija iz oblasti indirektnog oporezivanja	Broj	35	35	35	35										
					Stepen razvijenosti odnosa sa entitetskim i drugim nadležnim institucijama u vezi postupaka i procedura za zaključivanje i provođenje sporazuma iz oblasti poreza u odnosu na stanje 2016. godine	Opisno	Razvijen	Razvijen	Razvijen	Razvijen										
					Odnos realizovanih postupaka razmjene informacija, uzajamnog usaglašavanja sa nadležnim organima drugih država i tumačenja sporazuma, u odnosu na zaprimljene zahtjeve	%	100	100	100	100										
			IBIH-MFT-49 - Upravljanje imovinom BiH i koordinacija procesa sukcesije bivše SFRJ	Sektor za provedbu sukcesije bivše SFRJ i upravljanje imovinom							650.352	659.762	659.762	1.969.876	1.969.876	0	0	0	1.969.876	

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
					Stepen implementacije aranžmana po presudi Evropskog suda za ljudska prava za rješavanje problema „stare devizne štednje” nedomesticlnih banaka	%	100	0	0	0										
					Stepen implementacije aneksa A	%	45	60	65	70										
					Stepen implementacije aneksa B	%	100	0	0	0										
					Stepen implementacije aneksa C	%	75	80	85	88										
					Stepen implementacije aneksa D	%	45	55	60	65										
					Stepen implementacije aneksa E	%	100	0	0	0										
					Stepen implementacije aneksa F	%	55	60	65	70										
					Odnos usvojenih i pripremljenih normativno-pravnih akata za upravljanje imovinom	Broj akata	2/2	1/1	1/1	1/1										
	1.1.1.4. Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU										1.823.002	1.664.116	1.362.375	4.849.493	4.069.625	0	779.868	0	4.849.493	
					Stepen unaprijeđenja sistema za finansijsko planiranje razvoja	%	72	75	80	85										

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
					Nivo razvijenosti sistema upravljanja EU predpristupnom pomoći	Opisno	Zadovoljava jući - funkcionalan prvi nivo kontrole projekata teritorijalne saradnje	Zadovoljava jući - funkcionalan prvi nivo kontrole projekata teritorijalne saradnje	Zadovoljava jući - funkcionalan prvi nivo kontrole projekata teritorijalne saradnje	Zadovoljava jući - funkcionalan prvi nivo kontrole projekata teritorijalne saradnje										
	1. Finansijsko planiranje razvoja, koordinacija međunarodne pomoći i upravljanje predpristupnom pomoći Evropske unije										1.823.002	1.664.116	1.362.375	4.849.493	4.069.625	0	779.868	0	4.849.493	
					Stepen razvijenosti politika i instrumenata za finansijsko planiranje razvoja	%	85	87	89	92										
					Procenat verifikovanih sredstava u programima teritorijalne saradnje	%	98	98	99	99										
					Stepen finansiranja IPA sredstvima prioriteta iz PFM Strategije u institucijama BiH 2021-2025	%	10	20	30	40										
			IBIH-MFT-50 - Upravljanje javnim investicijama, srednjoročno planiranje i koordinacija međunarodne ekonomske pomoći	Sektor za finansijsko planiranje razvoja i koordinaciju međunarodne ekonomske pomoći							593.294	604.469	604.469	1.802.232	1.802.232	0	0	0	1.802.232	

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
					Procenat investicionih projekata je dobrog kvaliteta, spremno za finansiranje i definisano u prioritetnim sektorima	%	92	93	95	95										
					Procenat srednjoročnih planova rada izrađenih u skladu sa metodologijom	%	92	93	94	95										
					Procenat unapređenja mehanizama za efikasnije korištenje sredstava razvojne pomoći	%	92	93	95	95										
			IBIH-MFT-51 - Koordinacija i upravljanje pred-pristupnom pomoći EU	Sektor za finansiranje programa i projekata IPA (CJFU)							751.581	757.906	757.906	2.267.393	2.267.393	0	0	0	2.267.393	
					Način IPA finansiranja politika i prioriteta u PFM sektoru	Opisno	Pojedinačni projekti	Pojedinačni projekti	Pojedinačni projekti	Pojedinačni projekti										
					Procenat neprihvatljivih troškova programa IPA teritorijalne saradnje	%	5	5	5	5										
					Stepen uspostave sistema indirektnog upravljanja IPA	%	15	15	15	15										

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH																				
Opći cilj / principi razvoja:											1. Integrisani rast									
Strateški cilj:											1.1. Makroekonomska stabilnost									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja					
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2021	Ciljana vrijednost godina 2022	Ciljana vrijednost godina 2023	Ciljana vrijednost godina 2024	Procijenjeni troškovi godina 2022	Procijenjeni troškovi godina 2023	Procijenjeni troškovi godina 2024	Ukupno troškovi	Budžet	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno	Program u DOB-u
			IBIH-MFT-57 - Upravljanje javnim investicijama za rezultate: "Sistem za planiranje i upravljanje javnim investicijama" - PIPMS	Sektor za finansijsko planiranje razvoja i koordinaciju međunarodne ekonomske pomoći							378.127	201.741	0	579.868	0	0	579.868	0	579.868	
					Stepen realizacije projekta	%	40	80	100	0										
			IBIH-MFT-56 - IPA CBC CA TA HR-BA-ME 298	Sektor za finansiranje programa i projekata IPA (CJFU)							100.000	100.000	0	200.000	0	0	200.000	0	200.000	
					Stepen realizacije projekta	%	68	80	100	0										

PRILOG 2: Pregled zakona, drugih propisa i razvojno-investicionih projekata/programa predviđenih Srednjoročnim planom rada institucije Ministarstvo finansija i trezora BiH

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrisani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
1.1.1. Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza								
	1.1.1.1. Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH							

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrisani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
		1. Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH						
			Zakon o budžetu (za svaku fiskalnu godinu)			31.12.tekuće fiskalne godine za narednu		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrirani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
			Izmjene i dopune Zakona o finansiranju institucija BiH shodno Strategiji reforme upravljanja javnim finansijama u institucijama BiH za period 2021.-2025. godine			U okviru projekta "Daljnja podrška upravljanju javnim finansijama" koji se finansira iz IPA 2017 (implementacija projekta počela u julu 2020. godine i trajat će do 31.12.2022. godine), između ostalog, planirana je i aktivnost izmjene Zakona o finansiranju institucija BiH, te priprema podzakonskih akata u skladu sa ovim izmjenama. Rokovi za realizaciju ovih aktivnosti		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrisani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
						uvjetovani su donošenjem sveobuhvatne Strategije reforme upravljanja javnim finansijama za BiH.		
				DOB (za svako tri godine)		30.06. tekuće godine za narednu godinu + 2		
				Izvještaji o izvršenju budžeta - tromjesečni		60 dana nakon isteka kvartala		
				Izvještaji o izvršenju budžeta - polugodišnji		60 dana nakon isteka kvartala		
				Izvještaji o izvršenju budžeta - godišnji		15. maj naredne godine za prethodnu godinu		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrirani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
				Podzakonski akti u skladu sa izmjenama i dopunama Zakona o finansiranju		U okviru projekta "Daljnja podrška upravljanju javnim finansijama" koji se finansira iz IPA 2017 (implementacija projekta počela u julu 2020. godine i trajat će do 31.12.2022. godine), između ostalog, planirana je i aktivnost izmjene Zakona o finansiranju institucija BiH, te priprema podzakonskih akata u skladu sa ovim izmjenama. Rokovi za realizaciju ovih aktivnosti		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrisani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
						uvjetovani su donošenjem sveobuhvatne Strategije reforme upravljanja javnim finansijama za BiH.		
							IBIH-MFT-58 - Daljnja podrška upravljanju javnim finansijama - IPA 2017	2022
							IBIH-MFT-60 - Unaprijeđenje rada na predmetima ratnih zločina u Bosni i Hercegovini IPA2019	2023
	1.1.1.2. Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH							

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrirani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
		1. Upravljanje javnim dugom i odnosi sa finansijskim institucijama						
				Podzakonska akta u skladu sa čl. 52.,53.,56.,62 i 65. Zakona o zaduživanju dugu i garancijama BIH		2022		
	1.1.1.3. Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH							
		1. Fiskalna politika i upravljanje imovinom						

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrisani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
	1.1.1.4. Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU							
		1. Finansijsko planiranje razvoja, koordinacija međunarodne pomoći i upravljanje pred-pristupnom pomoći Evropske unije						
				Odluka o uspostavi sustava kontrole za programe teritorijalne suradnje 2021.-27.		2022		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Ministarstvo finansija i trezora BiH								
Opći cilj / principi razvoja:		1. Integrisani rast						
Strateški cilj:		1.1. Makroekonomska stabilnost						
Srednjoročni cilj	Specifični cilj	Programi	ZAKONI	PODZAKONSKI AKTI	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE)	Planirani period za DONOŠENJE	NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA	Očekivani PERIOD REALIZACIJE
							IBIH-MFT-57 - Upravljanje javnim investicijama za rezultate: "Sistem za planiranje i upravljanje javnim investicijama" - PIPMS	2023
							IBIH-MFT-56 - IPA CBC CA TA HR-BA-ME 298	2023

Potpis

M.P